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سیاست
با رای نمایندگان مجلس دیوان محاسبات به مهرداد بذرپاش رسید، وظایف دیوان چیست؟

محاسبه نمره نظارت مجلس
با انتخاب مهرداد بذرپاش و علیرضا زاکانی به ترتیب برای ریاست 

دیوان محاسبات و مرکز پژوهش‌های مجلس تیم مدیران مجلس یازدهم 

و زیرمجموعه‌های آن کامل شد. در این میان، تعیین ریاست دیوان 

محاسبات، هم به‌دلیل حساسیت‌های سیاسی هم به‌خاطر مشکلات 

گسترده درخصوص کارآمدی دولت و مساله تخصیص و هزینه‌کرد بودجه 

با چالش‌هایی همراه بود. 

 چندی پیش که کاندیداهای ریاست دیوان مشخص شدند معلوم شد 

چند نفر از جمع ۲۵نفره نامزدها، شانس بیشتری برای کسب تصدی 

این کرسی دارند، جمعی که نام آنها در کمیته دیوان محاسبات، امور 

مالی و اموال کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مطرح و سپس 

بررسی رزومه و برنامه‌های آنها آغاز شد. نهایتا ابتدای همین هفته بود 

که با اعالم نظر کمیته دیوان محاسبات از میان جمع یادشده چهار 

نفر انتخاب و برای بررسی‌های بیشتر به کمیسیون معرفی شدند. در 

جلسه نهایی کمیسیون، مهرداد بذرپاش، عادل آذر، ضرغام صادقی و 

لطف‌الله فروزنده برنامه‌های خود را ارائه کردند و به پرسش‌های اعضای 

کمیسیون پاسخ گفتند. 

در جلسه روز سه‌شنبه کمیسیون از میان چهار نامزد و طبق بند تغییریافته 

آیین‌نامه داخلی مجلس، دو نفر به صحن معرفی شدند تا نهایتا این جمع 

نمایندگان باشد که درباره آنها اعلام نظر می‌کند. مهرداد بذرپاش و لطف‌الله 

فروزنده که هر دو سابقه معاونت ریاست‌جمهوری را در کارنامه داشتند، 

گزینه‌های نهایی کمیسیون برای رای‌گیری در صحنه بودند. 

در این فاصله اما مساله سوابق و صلاحیت‌های داوطلبان تصدی ریاست 

دیوان به چالش مهمی تبدیل شد و برخی با استناد به تبصره یک ماده 51 

قانون آیین‌نامه داخلی مجلس گفتند مهرداد بذرپاش دارای سابقه 20 

ساله کار که ازجمله شروط تصدی ریاست دیوان به‌شمار می‌آید، نیست؛ 

لذا مجلس نمی‌تواند او را به این سمت منصوب کند. ازجمله معترضان 

احمد توکلی، نماینده سابق مجلس و رئیس دیده‌بان شفافیت و عدالت 

بود که با ارسال نامه‌ای به محمدباقر قالیباف این اقدام را غیرقانونی و 

یک بدعت جدید دانست. وی در نامه خود متذکر شده بود سابقه کاری 

مهرداد بذرپاش به ۱۷ سال هم نمی‌رسد و او نمی‌تواند حضور در بسیج 

دانشجویی را به‌عنوان سابقه فعالیت کاری خود معرفی کند. به‌هرحال 

اما این تذکرات مورد قبول مجلس قرار نگرفت و دیروز در صحن علنی پس 

از ارائه برنامه‌های دو کاندیدای معرفی‌شده، رای‌گیری از میان نمایندگان 

انجام شد. در این رقابت مهرداد بذرپاش با ۱۵۸ موافق به کسب کرسی 

تصدی دیوان محاسبات کشور شد. 

حالا اما آنچه مهم‌تر از هر مساله دیگری به‌نظر می‌رسد ایجاد تحول در 

کارکرد دیوان محاسبات است، نهادی که اگر به وظیفه قانونی خود به‌خوبی 

عمل کند، به گواهی کارشناسان می‌تواند بخش مهمی از مساله نظارت 

مجلس بر دولت را مرتفع ساخته و از انحراف آن جلوگیری کند. علاوه‌براین 

درصورتی که دیوان امکان ایفای نقش صحیح و دقیق را داشته باشد این 

شرایط فراهم می‌شود تا در دوران تحریم و کسری بودجه بالای دولت، 

درآمدهای کشور به دقت و با حساسیت لازم هزینه شده و از حیف‌ومیل 

و انحراف بودجه جلوگیری شود. این هدف و آرمان اما با واقعیات امروز 

دیوان به‌شدت فاصله دارد، مجموعه‌ای که حسابرسی عملکرد بودجه 

دولت را حدود یک سال بعد گزارش می‌کند عملا امکان جلوگیری از 

انحراف را از دست می‌دهد و درواقع اصلا نظارتی انجام نمی‌دهد. ازسوی 

دیگر گزارش‌هایی که شفاف نیست، عامه‌فهم نیست، در دسترس نیست 

و فاقد هرگونه ضمانت اجرایی است اساسا به هیچ کار کشور نمی‌آید. از 

این‌رو اگر بنا باشد تحولی در کشور رخ دهد و مبدا این تحول هم مجلس 

شورای اسلامی باشد، حتما نیاز است تا دیوان محاسبات از بنیان روش‌های 

کاری خود را تغییر داده و براساس نیازهایی که امروز خیلی‌ها به آن اذعان 

دارند، فعالیت کند.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

شاه‌ویسی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

نظارت سلولی هدف دیوان محاسبات باشد
بررسی لایحه بودجه به دیوان محاسبات تفویض شود

با  ساسان شاه‌ویسی، کارشناس‌ارشد مسائل اقتصادی در گفت‌وگو 

»فرهیختگان« به بررسی انتخاب مهرداد بذرپاش برای ریاست دیوان محاسبات 

توسط مجلس یازدهم و نقد گذشته و ارائه راهکارهایی برای فضای پیش‌روی 

این نهاد حاکمیتی پرداخت که مشروح این مصاحبه در ادامه آمده است. 

 ارزیابی شما از انتخاب ریاست دیوان محاسبات و عملکرد این دیوان در گذشته 

و آنچه باید در آینده باشد، چیست؟

بررسی عملکرد دیوان محاسبات بحث مفصلی است که خواسته یا ناخواسته باید به 

تاریخچه دیوان که چه تاثیری در نظام دیوانی و مالی کشور داشته و بعد از انقلاب چه 

رویکردهایی را ایفا کرد، نقشی که شورای انقلاب برای آن قائل شد، تصدی‌هایی که 

ابتدا در وزارت اقتصاد و دارایی داشت و بعد در مجلس الحاق پیدا کرد، نحوه انتخاب 

و تغییراتی که در سازمان پیدا کرد و جایگاهی که دیوان در نظام تقنینی و محاسباتی 

و نظارتی کشور به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دستگاه‌های نظارتی داشته است، پرداخت.

  چسبندگی دیوان محاسبات به قوه‌قضائیه و جایگاه دادستانی

دیوان محاسبات یکی از معدود ساختارها و سازمان‌ها و نهادهای حاکمیتی است 

که به شکل چندوجهی عمل می‌کند، ضمن اینکه به‌شدت در حوزه حسابرسی 

و حسابداری تخصصی است و درعین‌حال چسبندگی ویژه‌ای به قوه قضائیه و 

جایگاه دادستانی در کشور دارد؛ جایگاه و نقشی که دیوان محاسبات هم به‌عنوان 

منفصل‌کننده و هم به‌عنوان متصل‌کننده، هم به‌عنوان جلوگیری از تخلفات مالی 

و مقررات مالی و هم به‌عنوان اتصال‌دهنده آنچه در روند قوانین برنامه‌ای و بودجه‌ای 

کشور مصوب می‌شود و نهایتا نظارتی که به صورت جزئی یا سلولی نسبت به تغییر 

و تحولات مدیریت مالی عمومی در کشور به وجود می‌آورد، بسیار مهم است که 

باید به آن توجه شود.

 آیا این تغییرات و رویکردهای نوین در دوره جدید دیوان حاصل خواهد شد؟

به نظر می‌رسد فصل جدیدی در نگاه دیوان محاسبات به وجود آمده است؛ ما در 

اولین سال گام دوم هستیم و باید از این فرصت به‌صورت ویژه استفاده شود. در حال 

حاضر نیز دیوان محاسبات موظف است در سال‌ها و سنوات مختلف نسبت به عملکرد 

دستگاه‌های اجرایی و مراقبت از مقررات مالی کشور رسیدگی کند؛ البته درعین‌حال 

قطعا ضرورت داشت یک نگاه جدید از جنس مجلس وارد این ساختار و سازمان شود 

تا یک‌سری از تحولات ایجاد شود و سعی کنیم در شروع گام دوم به آن اهداف برسیم.

  بررسی انحرافات مالی به معنای مچ‌گیری نیست

باید دقت داشت بررسی انحرافات مالی به‌معنای مچ‌گیری نیست اما می‌شود 

کارکردی را ایجاد کرد تا انطباق بهتری نسبت به عملکرد مالی کشور، دستگاه‌های 

مختلف و آنچه به‌عنوان اهداف برنامه‌ای در بودجه تبیین و تصویب می‌کنیم و تبدیل 

به قانون می‌کنیم، ایجاد شود. از سوی دیگر ریاست جدید شخصیتی است که در 

وهله اول در مجلس و عضو هیات‌رئیسه آن بود و درعین‌حال بدنه بخش عمومی را 

در شهرداری دیده و هم بدنه دولتی را در سطوح مختلف مورد ارزیابی و مدیریت 

داشته است. البته بنده تمایل ندارم با نگاه جناحی صحبت کنم و بگویم به‌خاطر 

اینکه بیش از چهارپنجم مجلس ما از یک جناح است پس به‌اجبار به تصدیق آقای 

بذرپاش رسیده‌اند، ضمن اینکه آقای فروزنده هم سابقه خوبی دارد.

لبه‌گری  مطا و  تحول‌خواهی  لبات  مطا باید  محاسبات  دیوان    

مقام‌معظم‌رهبری را تحقق بخشد

نباید فراموش کنیم همیشه باب مطالبه‌گری باز است؛ قطعا عزیزانی که از 

نیروی طبقه جوان در کشور هستند و تصدی برخی پست‌ها در شروع گام 

دوم را برعهده می‌گیرند، باید بتوانند هم یک الگو باشند و هم فرصتی برای 

بخش بزرگی از جامعه و سرمایه انسانی فراهم کنند و درعین‌حال فصل بزرگی 

از مطالبات تحول‌خواهی و مطالبه‌گری مقام‌معظم‌رهبری را که در گام دوم به 

آن اشاره شده است محقق کنند. دیوان محاسبات باید از فناوری‌های به‌روز 

استفاده کند و بتواند پیچیدگی‌های روابط مالی بخش‌های مختلف کشور 

که دیوان‌سالار و با تودرتویی‌های مختلف و ساختارهای متفاوت در سطوح 

مختلف از بخش تا سطح کلان ملی است را به‌خوبی مدیریت کند. دیوان نیز 

جایگاه مغتنمی است که امیدواریم آقای بذرپاش در این آزمون و این تصدی 

بتوانند به احسن‌وجه ایفای مسئولیت کنند.

 پیش از انتخاب بذرپاش انتقاداتی از سوی برخی افراد ازجمله توکلی 

درباره سابقه مدیریتی ایشان مطرح شد و بسیاری معتقد هستند 

شفافیت و فسادستیزی برای دیوان محاسبات مهم است، ارزیابی شما 

از این انتقادات چیست؟

ضمن احترامی که برای آقای توکلی قائل هستم معتقدم نباید 24 ساعت قبل 

از اینکه فردی به‌عنوان مسئول معرفی شود این بحث‌ها را عنوان کنیم؛ چه‌بسا 

نسبت به فردی مستنداتی وجود داشته باشد که در جای خود هر کسی متوجه 

می‌شود سوءظنی وجود دارد یا استنادات تفهیم‌اتهامی وجود دارد و می‌توان 

کسی را به امر خلافی متهم کرد اما چنین مسیری باید قبل از وقوع این فرآیند 

رخ دهد.اگر پرونده‌ای هم وجود داشته که امروز باز است، دیوان محاسبات 

یا بازرسی کل کشور یا نهادهای امنیتی همچون سازمان اطلاعات سپاه و 

وزارت اطلاعات، خبر داشته‌اند و نمی‌توان گفت آنها نمی‌دانند. آیا این افراد 

نمی‌دانند که دیوان محاسبات یک نهاد نظارتی است که کار بزرگ و اساسی 

و مغتنمی را در بدنه شفافیت‌سازی روابط سیاسی در کشور صورت می‌دهد؟ 

 یکی از انتقادات که درباره بذرپاش مطرح است، سابقه مدیریتی ایشان 

است که برخی معتقدند 20 سال سابقه مدیریتی را نداشته است.

بله برخی می‌گویند ایشان سابقه کار لازم را ندارند و تجربه یا تحصیلات‌شان 

در این رابطه نیست. اتفاقا بنده پیشینه روسای دیوان را بررسی کردم و متوجه 

شدم به‌طور مثال آقای محمدرضا رحیمی که بعدا معاون اول رئیس‌جمهور 

شدند، تحصیلات حقوق داشتند یا آقای رحمانی‌فضلی وزیر کشور، رئیس 

دیوان بودند که با رشته تحصیلی جغرافیای سیاسی، مسئولیت معاونت 

سیاسی صداوسیما و معاونت تبلیغات شورای امنیت ملی و ریاست دیوان 

را برعهده گرفتند.نکته دیگر رئیس قبلی دیوان محاسبات است که از مرکز 

آمار سازمان برنامه و بودجه آمده و رئیس دیوان شد. درواقع نزدیک‌ترین راه 

بین مجری بودجه و ناظر بودجه را ایشان پیمود و غیر از این نیست. در دو 

سال اول رابطه خوبی وجود داشت اما وقتی گزارش‌ها بیرون آمد و نقدها زیاد 

شد و گزارش‌های معرفی تخلف و انحراف از بودجه ارائه شد، صدای سازمان 

برنامه‌وبودجه هم درآمد؛ هرچند ما قائل به این هستیم که مجلس دهم حداکثر 

حمایت را از دولت دوازدهم کرده است.

  نمایندگان مجلس اختیار بررسی لایحه بودجه دولت را به دیوان 

محاسبات تفویض می‌کنند

 پیشنهاد شما برای دوره جدید چیست؟

پیشنهاد می‌کنم نمایندگان مجلس تفویض‌اختیار کنند تا دیوان محاسبات در 

لایحه تقدیمی بودجه دولت مو را از ماست بکشد و بررسی کند که آیا پول‌هایی 

که قرار است در کشور هزینه شود، در جای خود درست است یا خیر؛ از این‌رو 

چنین انتقاداتی صحیح نیست و چه‌بسا می‌تواند چالش‌برانگیز باشد. نکته 

دیگر نوع تشخیص نمایندگان مجلس است، به‌طور مثال در چند روز گذشته 

این مجلس به سمت این رفته است که کوپن ارزاق را دوباره بازگرداند، هیچ 

یک از ما فکر نمی‌کردیم این کار ضرورت داشته باشد اما وقتی که نابرابری در 

توزیع کالای اساسی که از منابع ملی استفاده می‌کند، اجتناب‌ناپذیر است، 

مجلس لاجرم به سمت چنین تصمیماتی می‌رود.

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات در گفت‌وگو با »فرهیختگان«: 

نظارت لحظه‌ای اصلی‌ترین انتظار مجلس از دیوان محاسبات
بر عملکرد دیوان نظارت و برای انجام تعهدات آن موعد تعریف می‌کنیم 

محسن زنگنه، اقتصاددان و عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات 

مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« توضیحاتی درخصوص 

انتظارات مجلس از دیوان محاسبات کشور و اولویت‌های این مجموعه نظارتی 

ارائه کرد. مشروح این گفت‌وگو در ادامه از نظرتان می‌گذرد. 

انتظارات از دیوان محاسبات در شرایط جنگ اقتصادی و بحران ناکارآمدی 

دولت، چیست؟ به‌عبارت دقیق‌تر اصلی‌ترین انتظارات شما به‌عنوان اعضای 

کمیسیون از دیوان محاسبات چیست؟

معمولا نظارت برای این اتفاق می‌افتد که جلوی وقوع جرم و انحراف از قانون را 

بگیرد که این اولین وظیفه دیوان محاسبات است و از نظر من هم اصلی‌ترین و 

کلیدی‌ترین انتظار مجلس از دیوان همین است. دیوان اگر این کار را انجام دهد 

فکر می‌کنم خیلی از مباحث نظارتی مجلس حل می‌شود، ایجاد یک نظارت برخط 

و لحظه‌ای بر ردیف‌های بودجه و عملکرد دستگاه‌هایی است که به‌نحوی از بودجه 

دولت استفاده می‌کنند.  الان نظارتی که داریم معمولا بعد از سال مالی دولت انجام 

می‌شود. حتی در مواردی بعد از 20-10 سال که فرد از آن دستگاه و سازمان رفته، 

پرونده‌ای باز می‌شود و پیگیر تخلفات می‌شوند. این مدل از نظرات از این حیث که 

تخلفات را پیگیری می‌کند و همیشه این امکان وجود دارد که یک نهاد نظارتی ورود 

کند، خوب است اما این نظارت تاثیری بر صیانت از بیت‌المال و بودجه دولت ندارد. 

زمانی این نظارت موثر است که »به‌روز« باشد. زمانی شاید این اتفاق نادر بود، به 

این جهت که باید سندهای مالی می‌آمد، جمع می‌شد، نیروهایی را می‌فرستادید 

برای بررسی و... درواقع آن روزها نه امکان استفاده از نیروی انسانی کافی وجود 

داشت و نه امکانات لجستیکی. ولی الان با توجه به گسترش فناوری‌های اطلاعاتی 

و دسترسی به خیلی از نرم‌افزارهای حسابداری امکان‌های جدیدی برای این نظارت 

برخط ایجاد شده است. اتفاقا طی چند سال اخیر یکی از کارهای خوب دیوان 

محاسبات این بود که همه نرم‌افزارهای مورد استفاده دستگاه‌های دولتی را بررسی 

و اصلاح کرد و اکنون همه این نرم‌افزارها به‌نحوی مورد تایید دیوان است. لذا اکنون 

این امکان وجود دارد که با تقویت این ساختار نرم‌افزاری و شبکه‌ای که امکان آن از 

نظر سخت‌افزاری در دیوان وجود دارد تغییر و تحولی در عملکرد دیوان ایجاد شود. 

بنده مطلعم که چند سال قبل برای تامین زیرساخت شبکه دیوان و شبکه مالی 

نظارت دیوان، هزینه‌های زیادی شد ولی متاسفانه از این ابزار استفاده نمی‌شود.

می‌توانیم با استفاده از این شبکه سخت‌افزاری که داریم و ازطریق نرم‌افزارهای آنلاین 

حسابرسی و حسابداری دستگاه‌های دولتی، به نظارت »به‌روز« برسیم. این مهم‌ترین 

دغدغه مجلس است چون اگر این اتفاق رخ ندهد، در برهمان پاشنه قبلی خواهد 

چرخید. برای مثال عملًا تفریغ بودجه 97 را اوایل سال 99 انجام می‌دهیم. این امر 

بی‌فایده است، گاهی اوقات دولت‌ها عوض شده‌اند و بعد تفریغ بودجه درمی‌آید 

که این نکته مهمی است.

  بدنه کارشناسی دیوان محاسبات تقویت و اصلاح شود

نکته دیگر تقویت بدنه کارشناسی در هیات‌های حسابرسی و مستشاری است. 

بالاخره باید این واقعیت را بپذیریم که تعدد قوانین در کشور ما و تعدد دستورالعمل‌ها 

خیلی مواقع مدیران را با انتخاب‌های متعددی روبه‌رو می‌کند و مدیر برای انجام 

وظایف و تکالیف خود باید به‌نحوی به اجتهاد درونی و شخصی برسد. لذا بدنه 

کارشناسی خیلی مهم است که بتواند هم بر قوانین بودجه اشراف داشته باشد و 

هم واقعیت‌های صحنه را بداند یعنی واقعیت‌های مدیریت و مدیر را بداند. اگر این 

هیات‌های کارشناسی از لحاظ حسابرسی و اشراف به بودجه دقیق باشند، یک 

معضل رفع می‌شود البته اگر اشراف به بودجه و مباحث حسابرسی و حقوقی قوی 

باشد اما در بطن مدیریت کشور حضور نداشته باشند بازهم مشکل مرتفع نخواهد 

شد، خیلی موارد طی سال‌های گذشته بوده که مدیر بین تعدد دستورالعمل‌ها 

و ابهاماتی که وجود داشته مجبور بود تصمیمی بگیرد. در این تصمیم تضییع 

بیت‌المالی هم انجام نشده و انتفاع شخصی هم برده نشده است، اما به‌نحوی 

می‌تواند مغایر با برخی از قوانین بودجه‌ای کشور باشد.  لذا من فکر می‌کنم این دو 

اصل یعنی تقویت سخت‌افزار و شبکه نرم‌افزاری و هوشمندسازی دیوان محاسبات 

برای نظارت برخط و به‌لحظه و تقویت بنیه کارشناسی هم هیات‌های حسابرسی 

و هم هیات‌های مستشاری در دیوان اصلی‌ترین انتظاراتی است که ما داریم.

  نوآوری در مدیریت دولتی را شاهد نیستیم 

 چرا تا الان اجرایی نمی‌شد و از این نرم‌افزارها استفاده نمی‌شد؟

نمی‌خواهم بگویم دوستان قبلی زحمت نکشیده‌اند، حتی خود آقای عادل آذر 

در توضیحاتی که ارائه دادند تاکید کردند بخشی از مسیر را رفته‌اند ولی من 

احساس می‌کنم در کل ساختارهای دولتی استفاده از ابزارهای نو و نوآوری 

در مدیریت از طریق تکنولوژی جدید را شاهد نیستیم. 

چند سال است که چند میلیارد هزینه شد تا شبکه دولت الکترونیک راه‌اندازی 

شود. در حد چند درصد بعد از این همه سال محقق شده است؟ من علت 

اصلی را در خود مدیران مجموعه‌ها می‌بینم. در کشور ما متاسفانه تحول در 

یک اداره و سازمان به مدیر خیلی مرتبط است، یعنی سهم مدیر در تحول در 

یک سازمان در ایران 80درصد است با اینکه در دنیا چنین نیست چون یک 

برنامه مدون چندساله و نظام ساختارمند و سیستمی حاکم است. مدیر هم 

تغییر کند 20درصد تاثیرگذار است و روند را باید طی کند.

در کشور ما چنین نیست و بحث‌ها کاملا سلیقه‌ای است. من فکر می‌کنم باید 

در انتخاب مدیران، بحث تحول‌خواهی و میزان قرابت آنها را با سیستم‌های جدید 

حکمرانی درنظر بگیریم و ببینیم که چقدر با نظام‌های جدید و سیستم‌های نو 

کار می‌کنند، بالاخره حکمرانی امروز مجازی است. هر کشوری بتواند از این 

ابزار بهتر استفاده کند، جلوتر است. من فکر می‌کنم این موضوع بخش مهمی 

از پاسخ به سوال شماست.

ادعای انجام این تغییرات در برنامه‌های همه گزینه‌های دیوان دیده 

می‌شد، اکنون چطور می‌توان بر انجام این وعده‌ها نظارت کرد که این 

مطالبه مجلس اجرایی شود؟

اتفاقا این سوال را در کمیسیون قبل از اینکه کسی از بین دوستان انتخاب 

شود بیان کردم و توضیح دادم که این نظارت چقدر می‌تواند مهم و اثرگذار 

باشد. در صحن کمیسیون بنده توضیح دادم که در مجلس قبلا کمیسیونی 

به‌نام کمیسیون دیوان محاسبات بود که اصال کار این کمیسیون نظارت 

بر دیوان محاسبات بود یعنی به این میزان اهمیت داشت ولی بعدا با 

تغییراتی کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات ایجاد شد. لذا امروز یکی 

از وظایف اصلی کمیسیون برنامه‌وبودجه و محاسبات که ذیل وظایف 

کمیته برنامه‌وبودجه آورده شده است همین نظارت بر عملکرد دیوان 

محاسبات است. 

ما در کمیسیون طی این چند روز از همه دوستانی که تشریف آوردند و 

خدمت آنها بودیم و هرکسی برنامه‌ای ارائه داد، این را به‌جد خواستیم که 

قطعاً از شما مطالبه خواهیم کرد یعنی این وظیفه مجلس است و به‌صورت 

اخص وظیفه کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات. یکی از عللی که متاسفانه 

این برنامه‌ها عملیاتی نشده همین فقدان نظارت ازسوی مجلس است، چون 

دیوان در کمیسیون برنامه و بودجه فقط وظیفه خود را تعیین دادستان و 

رئیس دیوان و مستشاران می‌دانسته است. در این سال‌ها نمایندگان معتقد 

بودند آنقدر کارها زیاد و به اندازه‌ای حوزه درگیری گسترده است که وقت و 

فرصتی به نظارت بر دیوان محاسبات نمی‌رسید. این وظیفه مجلس است 

که برای اجرای برنامه‌ای که رئیس دیوان ارائه می‌کند بازه و موعد زمانی 

قرار دهد و بر اجرای آن نظارت کند.

  بر دیوان محاسبات نظارت خواهیم کرد

این کار را شما انجام خواهید داد؟

حقیقتا با این نیت آمده‌ایم. با آقای بذرباش در جلسه‌ای که تشریف آورده بودند 

در این خصوص صحبت کردیم. حتی بعد از انتخاب ایشان در صحبتی که با 

هم داشتیم گفتم از امروز کار برنامه و بودجه شروع شده است. این‌طور نیست 

که بگوییم کار را انجام دادیم و تمام شد، محکم نظارت می‌کنیم. صحبتی 

درخصوص شیوه تعامل کمیسیون برنامه و بودجه و دیوان کردیم و این قول را 

می‌دهیم که به‎دقت بر دیوان محاسبات نظارت کنیم. این وظیفه نمایندگان 

است و غیر از این وظیفه‌ای نداریم. اینجا بودجه بیت‌المال هزینه می‌شود تا 

بر دستگاه‌ها مخصوصا دیوان که متعلق به مجلس است، بتوانیم نظارت کنیم. 

البته رسانه‌ها هم باید این نظارت را مطالبه کنند. 


